¹ Magdeburg. Cent. tom. v. col. 1238. et Defens. Molinæ.

² Apud Conc. Afric. c. 103. — ³ Ibid. c. 101. — ³ Ibid. c. 103.

69. Secundum igitur illas, quae tunc inter utramque partem controversiae vertebantur, dicendum est mandata a Zozimo papa imperitiae esse legatis, eademque canonum auctoritate firmata, qui reperiuntur esse Concilii oecumenici Sardicensis: ut quod ad primum spectat caput de appellatione episcoporum ad Romanam Ecclesiam, seu potius appellationis prosecutione, de quo insertus est Communitorio¹ canon septimus Concilii Sardicensis, sub titulo tamen Nicæni Concilii. Secundum item mandatum, quod in eodem Communitorio sequitur, de non adeundo importune comitatibus; sed qua id auctoritate mandetur, expressum ibi non legitur; quod nulla ea de re mota fuerit controversia: cum tamen liceat id ipsum ejusdem Concilii Sardicensis auctoritate roboratum². Etenim suggesta in dicto Sardicensi Concilio querela a Grato episcopo Carthaginensi de Africanis episcopis crebro nimis ad comitatum navigantibus, et quidem non pro miserabilibus personis oppressis sublevandis, sed pro dignitatibus sæcularibus cognatis, vel amicis impetrandis: decretum tunc fuit, ut cum episcopi Africani adituri comitatum Romam pervenirent, ibi Romano episcopo causas exponerent; qui eas examinet, num dignæ sint quæ perferantur ad comitatum; et si tales ipsi visæ fuerint, ejus quoque impedito auxilio, ad imperatorem deferrentur. Sed cur nihil adversus hæc sicut in aliis, obiectum fuerit ab eisdem episcopis Concilii Carthaginensis, eam quidem puto fuisse causam, quod iidem episcopi Africani haud pridem, sub septimo Honorii consulatu, eadem novo canone visi sunt penitus confirmasse, dum statuerunt³, ut ad comitatum ituri, Formatam acciperent a Romano Pontifice, nec nisi ipsius arbitrio liceret illuc proficisci.

70. Quod vero ad tertium, et quartum ordine posita in Communitorio mandata spectat de appellationibus clericorum adversus suos episcopos (quod pertingebat causam Apiarii presbyteri contra suum ipsius episcopum Urbanum Siccensem), positus est pro mandati confirmatione in Communitorio canon itidem Concilii Sardicensis, idemque recitatus ex scripto in eodem Concilio Carthaginensi⁴. Sed cum de hoc, sicut et de primo, obiectum fuerit, non reperiri in Nicæno Concilio; conjectura est non levis, ut loco Nicæni in textu (ut nunc legitur) fuerit emendatum Sardicensis, quod sciretur esse canonem vere Concilii Sardicensis. Sed quid est quod iidem Africani episcopi Carthagine congregati, recitato eodem canone ex communitorio, eidem refragari visi sunt, tanquam incerti num esset ex Concilii Nicæni decretis, cum ex eodem canone Zozimus videretur confirmare jura ipsorum, quibus ante statuerant in Concilio Milevitano⁵, et renovaverant in Concilio Carthaginensi⁶, ne presbyteris,